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142 Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz.

B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone fiir das Unterrichtswesen (1904).

1. Primarschulen.

Kantone*

Primarschulen

**
Besoldungen etc.

Forthildung
der Lehrer

Ruhegeh.,
Additani. u.
Beiträge an

Lehrer-
Hülfskass.

Tenraltg.
Aufsicht

etc.

Seholhansban

nnd Mobiliar Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Ft.

Zürich 19181551) 74772) 159163 75284 299973 2460052
Bern 2496466 6035 309561 81697 1381343) 3031893
Luzern 333558 2577 9850 23043 52000 421028
Uri 33427 — — 2732 2400 38559

¦ Schwyz 87524 683 2000 4559 12950 1077161
Obwalden 17153 50 2408 3273 3082 25966
Nidwaiden 21121 12 1000 3773 5653 31559
Glarus 78803 4897 8150 10915 8206 110971
Zug 37565 407 7150 9618 21376 76116
Freiburg 112004 4882 43458 38842 42703 241889
Solothurn 281416 3461 26599 13959 — 325435
Baselstadt. 1816480 12467 1097055) 10112 325410 2274174
Baselland 221099 400 9696 9612 2000 242807
Schaffhausen 133124 1193 10746 7842 5000 157905
Appenzell A.-_h. 438316) 416 17866 7206 15840 85159
Appenzell I.-Rh. 37918 279 1000 1079 3551 43827
St. Gallen. 346595 7669 52009 37799 133513 577585
Graubünden 276270 3263 27682 13429 20333 340977
Aargau 551)520 5883 29664 37507 90630 720204
Thurgau 235916 3782 37000 18639 48638 343975
Tessin 260497 5796 63843 38748 — 368884
Waadt 859725 — 139368 52213 70000 1121306
Wallis 108378 1480 100(10 16769 47927 184554
Neuenbürg 446221 5562 55000 29455 755677) 611805
Genf

1904:

1095451 1668 51143 65107 169408 1382777

11855217 80339 1184061 613212 1594294 15327123
1903:

Differenz :

11103990 77051 1220506 703054 1846054 14950655

+I5I22Î +3288 —36445 —89842 -251760 +376468
* Die Primarschulsubvention des Bundes, auch wenn dieselbe an die Gemeinden verteilt

wurde, ist mitgerechnet.— ** Inkl. Lehrmitreldenots, Rettungsanstalten, Ausg. f. d. verwahrl.
Jugend, Mä ichenarbeitsr-h. etc.; Taubst.-u. Blindenanstalten sind nieht beräcksieht. — l) Inkl.
Lehrmittel .erlag Fr. 127.491. — ') Inkl. Kurse für Lehrer u. Arbeitslehrerinnen; Preisinst. f.
Volksschullehrer, Schulkapitel u. Schulsynode. — 3) Inkl. neue Lehrgebäude f. Erziehungs_nst.
Kehrsatz, Lnndorf, Aarwangen — *) Inkl. 45 % der an d. Gemeinden verteilten Alkoholmonopol-
emote (Fr. 48,6^8). — ¦) An sitmtl. Vikariatskassen Fr. 11.861 u ^Pensionen au ehemal. Sc ul-
beamte" Fr. 97,841. — e) Inkl. Quote töO^u) der Beiträge an die ungünstig situierten Gemeinden
laut Verfa»sungsartikel 16biB. — ') Fr. 42,Oi»o figurieren nieht in der Staatsrechntmg, sondern
treten zu der besteh, schwebenden S'-huld (dette flottante) hinzu, Fr. 33,667 aus d. ßunde.subr.

2 i Sekundär- und Fortbildungsschulen (1904).

Kantone
Sekundärschulen

Total
Fortbildungsschulen,

auch
kaufmännische ZusammenHesoldun- Ruhe- iSehüler

gen etc. gehalteiStipend. u. hausnirtscnaltl.

Fr. j Fr. | Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 538825 s. Prim'sch. 4875 543700 108839 652539
Bern 527571 41094') 12215 580880 54458 635338
Luzern 54675 — — 54675 11637 66312
Uri 1900 — — 1900 4059 5959
Schwyz 3990 — — 3990 4983 8973
Obwalden — — — — 31752) 3175
Nidwalden — — — — 1276 1276
Glarus 54000 — — 54000 19119 73119
Zug 8750 i Prin'sch. — 8750 5820 14570
Freiburg 507563) — — 50756 s. Primarsch. 50756

NB. Die Bundesbf
nicht mitgerechnet.
Büdungswesen. — 8) Ec.

iträge an Fortbildungsschulen, kaufm.. gewerbl., hauswi'tschaftl. etc." Gewerblichesl) Pensionen für Sekundär- und Mittelschullehrer. -

secondaires, régionales et ménagères.
¦ i)«
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Kantone
Sekundärschulen

Total
Fortbildungsschulen,

auch

kaufmännische Zusammen
BesoldunKühe- iSehüler
gen etc. gehalte stipend. u. hauswirtsohaftl.

Fr. Fr. | Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothnrn 92822 Is.Pntrarsch. 330 93152 21160 114312
Baselstadt s. Primarsch. s.Primarsch. s. Mittelsch. — 92001) 9200
Baselland. 70132 1954 1900 73986 17851 91837
Schaffhausen 92258 — 92258 7391 99649
Appenzell A.-Rh. 1500 — 1500 12395 13895
Appenzell I.-Kh. 4625 — — 4625 2441 7066
St. Gallen 60000 — — 60000 50749 110749
Graubiinden 8100 1 — — 8100 4750 12850
Aargau 167970 \ 11101 1250 180321 199242) 200245
Thurgau 46325 — — 46325 40547 86872
Tessin 94082 — — 94082 161213) 110203
Waadt 143690*) 611205) — 204810 354126) 240222
Wallis 3000 1 — — 3000 5398 8398
Neuenburg 149159 — — 149159 1491 150650
Genf

1904:
2880357) 21033 — 309068 41754's) 350822

2462165 136302 20570 2619037 499950 3118987
1903:

Differenz :

23 .1189 135086 20911 2536186 466501 3002687

+81976 4-1216 -341 +82851 + 33449 +116300
NB. Die Bundesbeitrag«1 an Fortbildungssch., kaufm., gewerbl., h. «swirtsch. etc. nieht

roitger. - *) Kaufm.Vereine Fr.85u0, Le_rlingspram.Fr.700 — ^ÏBfcLFr.10,719an d.„Bürgersch.u
— 3) Scuole di ripet. u. Rekruten* ork. — *) Collèges com m. etéc. sec. et sup. d. j. filles. — a) Pens.
de retraite p. Pens. sec. et sup. — *) Cours eomplém ') Fe. sec. rur. Fr. 46,685. ée. mén. et prof.
à Génère et Carouge Fr.83,666. éc. sec. et sup. d. j. f. Fr. 107,684. — 8) Freiw. Abendk., Rekrutenvorkurse,

Fortbildungssch. téc. eomplém.) und „cours publics gratuits4*.

3. Mittelschulen (1904).
Kantonsschulen

Kantone Gpnasien
u. Industrieschulen

Buhegehalle, Witwen-

und Naisenstitbing
Stipendien Total

Fr. Fr. Fr. Fr.
l Zürich 3199971) 381312) 4185 362313

Bern 246807*) 7200 s. Seknndarsch. 254007
Luzern 168842*) — 39955) 172837
Uri 8322 — 18106) 10132
Schwyz — — — —
Obwalden 14868 — 15617) 16429
Nidwaiden 63 — 3206) 383
Zug — — — —
Glarus 16583 — — 16583
Freiburg 19552l8) — 7771 203292
Solothurn 171351 3167 700 175218
Baselstadt 617930») — 10000' 0) 627930
Baselland — — 18025H) 18025
Schaffhausen 69460 — 1700 71160
Appenzell A.-Bh. 987912) — — 9879
Appenzell I.-Rh. — — 500 500
St. Gallen 184496 5080 8700 198276
Graubünden 120859 3373 480 124712
Aargau 102453,s) 2400 12325«) 117178
Thurgau. 99324 — 2810 102134
Tessin 1172(.is) — — 117207
Waadt 2645101«) s. Seknndarsch. 9500") 274010
Wallis 81134 — — 81134
Neuenburg 49922 — 1100 51022
Genf 2347271S) 8. Seknndarnch. — 234727

1904: 3094255 59351 85482 32M9088
1903:

Differenz :

2886145 49136 77192 3012473

+208110 +10215 +8290 +226615
NB. Bundesbeitr. (insbes

in Zürich u. Wthur. — ') Für d
u. a. die Kantonsseh. Pruntrut
Stip. f. Stud. an ausw. Anst. (Fr
et établ. scient Fr 94,223 (inkl
') Uymn., Realsch., TSchtersch

an Handelssch.) nicht inbegr. — ') Inkl. Beitr. an d. höh. Schulen
Lehrersch. an allen höh. Lehranst. — *) Beitr. an Gyinn. u. Prog.
— *) Inkl. Mittelseh. in Sursee, Münster u. Willisan. — ') Inkl.
3400). —' } Stip. f. „Sind.". — ') Für K's-h. u Polyt. — ") Kns. sup.
Fr. 11,000 Beitr. an Coli. St-M.), Coli. St-Michel Fr 101,298. —

— 10) Stip'kredit (f. alle Schulen). — ") Inkl. Stip aus d. Hand-
schinstift.; Hochseh'stip. — ") Hälfte d. lief. d. K'sVh. Trogen. Die Gesamiausg. d!Anst. belaufen
sich auf Fr. 33,698 — ") Inkl. Samml. — ") Inkl. Fr. 12,325 akad. Stip. — "i Inkl. Handelssch.
Bellinzona. '•) Inkl. Fr. 3S,fi53 gemeins. Ausg. mit der Univers. — ") Höh. kant. Lehranst. —
") College, école de commerce (Fr. 8000).
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4. Berufsschiden (1904).

LehrerBewerhemuseen
Landwirtschaftl.

Berufsbildung
(Schulen, Kurse,

Stipendien)
Kantone seminarien

Stip. an Kandid.

Technikum Fachkurss, Frauen-

arbeitsschalen etc.
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 142311 202031 455501) 94900 484792
Bern 343760 88471 215189 193979 841399
Luzern 54631 — 19055 29127 102813
Uri 250 — — 938 1188
Schwyz 28716 — — 505 29221

1 Obwalden 944 — — — 944
_ idwalden 200 — — 400 600
Glarus 3500 — s. Fortb.-Sch. 525 4025
Zug 1800 450 1000 3250
Freiburg 31325 17532 3129 24842 76828 '¦

Solothurn rerb. mit Kant'sch. 8336 1495 9831
Baselstadt 9416 1108492) 73886s) 450 194601
Baselland 2365 8350 2795*) 13510
Schaffhausen s. Hittelschulen — — 1663 1663
Appenzell A.-Rh. 4850 161155) 413 21378
Appenzell I.-Bh. — — — —
St. Gallen 78107 103398«) 44587 226092
Graubiinden 49023 188087) 9845 77676
Aargau 127418 23539 34550 185507
Thurgau 80408 13017 2865 96290
Tessin 36527 — 580148) 1300 95841
Waadt 139259 — 435069) 56040 238805
Wallis 46554 — 3785 12702 63041
Neuenburg 32802 — 2216881°) 36572 291062
Genf

1904:
s. Kitteisen, (coli.) — 286738H) 56555 343293

1214166 418883 1162553 608048 3403650
1903:

Differenz :

1170750 591778 887946 662166 3312640

+43416 -172895 +274607 —54118 +91010
NB. Die Stip. überall inbegr. ; d. Bundesbeitr. nurb. d. Lehrersemin.(Primarseh'subv.\ b.d.

übr. Schul, nicht. — M Gewerbemuseen Zürich u.W'thur. Seidenwebseb.,Faehsch.f.Damensehn.
u. Lingerie, Stickfachsch., Metallarbeitersch.Wthur Musiksch. — 1) Allg Gewerbesch. - 3)Dav.
Frauenarbeitssch. Ft. 104,202. — *) Ansd. Handschinstiftung.— *)Inkl. Beitr. an Gewerbemuseum
St.Gallen (Fr. 8000), an Webe-u. Stickfachsch. u. Lehrlingsweaen. — b) Sraataleisrg. an Handels-
u.Verkehrssch. Fr. 55,998; Sti« kfa. h-. Web u. Frauenarbeitssch.; Industrie- u. Gewerbemuseen
(Fr. 17.000).— T) „Gewerbl., komm. u. landw. Berufsbildung-"1. — 3) Zeichensch. (scuole di disegno)
Fr. 54,«75. — 9) Enseignem. prof. (Fr. 8797), Lehiiingswes**n (apprentissage) Fr. 34,709. — lü)
Enseignera, prof. Fr. 203.123, Lehrlingswes. Fr. 18,565. — u) Technik. Fr. 33,8.7, éc. prof. Fr.98.485.
éc. d. met. Fr. 30,106, éc. d. mécan. Fr. 31,157, éc. d. arts industr. Fr. 93.193.

5. Hochschulen (1904).

Hochschulen
und

Akademien

1
Besoldungen

des

Lehrpersonals

ii.
Runegehalte,

Beitrage an

Kassen etc.

111.

Assistenten

IV.

Jtmärte

Hochschulinstitute
V.

Botanische

Gärten

VI. VII.
Sammlungen Laboratorien

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 296673 s. Mittelsch. 32360 22550 25934 99201 's. Ruhr. VI.

Bern 292407 4100 30800 34853 19615 118321 „ „
Freiburg 252000 — — 15468 — 4500 14800
Basel 179131 s.Primarsch. 76150 Ruhr. 111. — 57718 —
Lausanne 419492 s.Lu.VI. — — — 68890
Sitten, Rechtsschule 3600
Neuenbur?, Akademie. 91629 — 2475 10179 — 12847 s. Ruhr. VI.

Genf 374600 15530 46346 56148 — 11747 33213
Polytechnikum

1904:
7913001) — — — — 2508502) —

2700832 19630 188131 139198 45549 624074 113187
1903: 2673367 53807 164008 125468 — _ —

NB. Zürich u. Genf mit Zahnarzneisch., Züricb u. Bern mit veterinär-mediz. Fakultäten
nebst Ti-rspitälern, Gmf u. Akademie Neuenburg mit Observatorien. Die Ausgaben fiir
Neubauten, Reparaturen u. Gebäudeunterhalt nicht berücksichtigt ') Lehrpersonal. — *) Anstalten
u. Sammlungen.
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Hochschulen

und
Akademien

Hochschulinstitute
X.

Stipendien

Fr.

XI.
Beitrage

an Stud.-
Vereine ;

Prämien ;

Preisinstitut

Fr.

Allgemeine Verwaltung
Total

Ziffern
I.—XV.

Fr.

vni. j rx.
Medizinische

Lehrinstituts
;

Bibliotheken

Kliniken etc.

Fr. Fr.

XII.
Reparaturen,

Unterhalt,
Reinigung

Fr.

xni.
Mietzinse

Fr.

XIV.
Heizung,

Beleuchtung u.

Wasserzins

Fr.

XV.
lemaltung

und

Beamtung

Fr.

Zürich

Fern

Freiburg
Basel

Lansanne

Sitten, Rechtssch.

Neuenbürg,Ikad.
Genf

Polytechnikum

1904:
1903:

s. Rnbr.Tl.
14150»

56348
5897

48456
s. KuhrJI.

42789
19357

6250
39148

452436)

3799
20000

98b 2

6224")

2800

2200

150

80

2500

8917
3456

96837'tl 45703
101015 595353)

5000 318144)
11120 —

21051 4332
— 47285
— 250007)

11653
s. Ruhr. XIV.

22804
12725
5000

6914
18909

21U5806)

694699
824959
315822
458184
627040

3600
137160
672234

1280230

252201 176586
157575

18906
21833

4930 12373 216077 213669
261986

288585
278871

5013928
4799176

') Kantonallehranstalten : Gebändeunterhalt Fr. 83,300 : Mobiliar Fr. 9337, Miete Fr. 4200. —
'} Fr. 140,000 Beitrag an die 4 Kliniken. —a) Verwaltungskosten (Mobiliar, Beheizung etc.) —
*) Reinigung, Heizung, Beleuchtung und Abwartd ensr. — a) En-eignement universitaire à
l'hôpiial cantonal.— ') .Siehe auch Mittelschulen; fiir Theologiestudierende Fr. 02-24. — ^Einlage

in den Sehultonds. — B) Beamtung Fr. 58,000, Verwaltung Fr. 147.150. Unvorhergesehenes
Fr. 4830.

6. Zusammenzug (1904)
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterrichtswesen (ohne Bundesbeitr.).1)

Kantone
Primarschulen hek.-u.Fort-

bildgssch. Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2460052 652539 362313 484792 694699 4654395
Bern 3031893 635338 254007 841399 824959 5587596
Lnzern 421028 66312 172837 102813 — 762990
Uri 38559 5959 10132 1188 55838
Schwyz 107716 8973 — 29221 — 145910
Obwalden. 25966 3175 16429 944 — 46514
Nidwaiden 31559 1276 383 600 — 33818
Glarus 110971 73119 — 4025 — 188115
Zug 76116 14570 16583 3250 — 110519
Freiburg 241889 50756 203292 76828 315822 888587
Solothurn 325435 114312 175218 9831 — 624796
Baselstadt 2274174 9200 627930 194601 458184 3564089
Baselland. 242807 91837 18025 13510 — 366179
Schaffhausen. 157905 99649 71160 1663 — 330377
Appenzell A.-Rh. 85159 13895 9879 21378 — 130311
Appenzell I.-Bh. 43827 7066 500 — — 51393
St. Gallen 577585 110749 198276 226092 — 1112702
Graubiinden 340977 12850 124712 77676 — 556215
Aargau 720204 200245 117178 185507 — 1223134
Thurgau 343975 86872 102134 96290 — 629271
Tessin 368884 110203 117207 95841 — 692135
Waadt 1121306 240222 274010 238805 627040 2501383
Wallis 184554 8398 81134 63041 3600 340727
Neuenbürg 611805 150650 51022 291062 137160 1241699
Genf

1904:

1382777 350822 234727 343293 672234 2983853

15327123 3118987 3239088 3403650 3733698 28822546
1903:

Differenz :

14950655 3002687 3012473 3312640 3532901 27811356

+376468 +116300 +226615 +91010 +200797 + 101U0O

') In der Rubrik „Primarschulen" ist die Schulsubvention des Bandes inbegriffen.

10
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterrichtswesen (1904).
Fortbildungs-,

I

___u_ «itW«W«
etc.

Fr. Fr.

Kantone
Primarschulen

Fr.

Seknndarschul.

Fr.

Total

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nilwaiden
Glarus
Zug.
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Rh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt.
Wallis
Neuenburg
Genf

1904 05

1904
1903

Differenz

4889841
4 00000
650765

41763
212S25

67535
49113

256148
93361

1181724
542645

334467
2 .245
410982

33040
2333196
600000

1391713
523702
353341

2100000
320000
868694
550000

22162100
21431625

566994
480000
40000

2800
20000

3000
2500

14768
40277

_. 110'100
za. 80000

_. 70000
37574
89609

2000
692 .6
55000

233695
70000
25000

8. Mittelsch.

10000
239561

14744

2900208
3070245

+727475 -170037

274538
312569

10525
2001
6566
1771
1487
4769

608
175496

za. 50000

20000
11185
16916
2000

235888
20000
96807
29967
14135
42113
21110

599648
268021

143695
210000

2218120
2598011

5000
s. Tabelle 1 3

23819

50000
420000

:. Seknndarsch

s. Rubrik 1

5875068
5102569

701290
46564

239391
72306
53100

275685
139246

1467220
672645

424467
306004
541326

37040
3261770
675000

1722215
623669
442476 i

2562113
351110

1707903
832765

852514
935386

28132942
28038267

7984 —82872 +94675

_. Allgemeine Bemerkungen.
I. Die vorstehende Zusammenstellung über die Gemeindeausgaben

umfaßt alle Ausgaben für die Schnlen mit Ausnahme der Staatsleistungen,
die auf Seite 145 zusammengefaßt sind. Unter die rGemeindeausgaben"
fallen also die Aufwendungen ans den Steuererträgnissen der Gemeinden, aus
Beiträgen von Stiftungen, Korporativen etc.

U. In einer Reihe von Fällen mußten Schätzungen zu Hülfe genommen
werden.

IU. Nicht inbegriffen sind in den Ausgaben im allgemeinen die Tilgungsbeiträge

von Passiven und die Inventarabschreibungen.
IV. Die Staats- und Bundesbeiträge sind möglichst genau ausgeschieden

worden uud hier unberücksichtigt geblieben.
V. Infolge genauerer Ausscheidung und neuerer Erhebungen sind eine

Reihe vou Angaben pro 1904 wesentlich modifiziert worden. Darauf sind die
zum Teil erheblichen Differenzen gegenüber den Vorjahren zurückzuführen.

VI. Die klare Scheidung zwischen den einzelnen Schulgruppen ist oft schwer
zu treffen, weil in vielen Gemeinden im Lande die Ökonomie fiir alle Schulen
einer Gemeinde zentralisiert ist.

B. Besondere Bemerkungen.
Zürich: Die Ausgaben der Stadt Zürich für die Sekundärschulen sind in

der Rubrik „Priinarsehuleu"' enthalten. — Von den „Beruf-schulen etc."
entfallen allein Fr. 170,103 auf die Anstalten iu Zürich und Winterthur; übrige
Anstalten Fr. 104.435.
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Bern: Sekundarschnlen (ohne Progymnasien) pro 1903 Fr.417,407: Gewerbe-
und Berufsschulen etc. pro 1904: zirka Fr. 250,000: Mittelschulen pro 1903:
Fr. 192,734. Diese Angaben sind durch den Chef des kantonalen statistischen
Bureaus in Bern am 4. Januar 1906 mitgeteilt worden. Die Summen pro 1904
sind durch Zuschläge schätzungsweise ermittelt mit Ausnahme derjenigen für
•die Berufsschulen. Betreffend „Primarschulen" siehe letztes Jahrbuch.

Luzern: Primarschnlen: Gemäß Mitteilung vom 5. Januar 1906. Ohne
Schulhausbauten. — Die Ausgaben für die Sekundärschulen dürften etwas höher
sein als Fr. 27,830. Sie sind mit Fr. 40,000 pro 1904 eingesetzt.

Uri: Gemeindebeiträge an die Schnlen pro 1904(05 (Mitteilung vom 24. Jaunar
1906).

Schwyz: Totalausgabe für die Primarschule 1904 Fr. 262,671 ; abzuziehen
sind nach besonderer Aufstellung die Staatsbeiträge von Fr. 49,845.

Obwalden: Primarschulen: Staat und Gemeinden, ohne Bundesbeitrag
Fr. 78,020, mit Bundesbeitrag Fr. 90,228; abzuziehen kantonale und Bnndes-
beiträge (ohne Verwaltungsausgaben) im Betrage von Fr. 22,693, somit Gemeindeausgaben

Fr. 67.535.
Nidwaiden: Primarschulen: Gesamtausgaben Fr. 76,905. Abzuziehen

Bundesbeiträge (Fr. 10,456) und kantonale Beiträge (ohne Verwaltungsausgaben).
Zug: Primarschulen : Ausgaben (ohne Bundessubvention) Fr. 152,495 ;

abzuziehen Staatsausgaben Fr. 59,134. — Sekundärschulen 1903 : Fr. 40,277.
Freiburg: Primarschulen: Gemäß Mitteilung vom 17. Januar 1906:

Besoldungen Fr. 639.230, Schulmaterial Fr. 71,593. Bauten, Mobiliar etc. Fr. 335,138,
Verschiedenes Fr. 135,703.

Solothurn: a. Primarschulen: „Die Gesamtausgaben des Kantons und der
Gemeinden sind um mehr als Fr. 100,000 höher als im Durchschnitt der Jahre
1898—1902" (5. März 1905). Primarschulausgaben 1904: Fr. 663,581, abzuziehen
sind die Staatsausgaben mit rund Fr. 250,000. b. Berufsschulen etc. : Davon die
tvom Bund unterstützten Anstalten zirka Fr. 12,000.

Baselland: a. Gemeindeprimarschulausgaben Fr.505,859, abzuziehen Staats-
.eiträge von Fr. 171,392, Netto-Gemeindeausgaben Fr. 334,467 898—1902:
Fr. 302,103). b. Berufsschulen etc.: Fr. 12.716 (nur Anstalten, die vom Bund
subventioniert sind), Aufrundung für die Fortbildungsschulen im ganzen auf
Fr. 20,000.

Schaffhausen: a. Primarschulen: Fr. 358,936. abzuziehen Staatsbeiträge
Fr. 101,691, bleiben Fr. 257,245. b. Sekundärschulen : Fr. 126,364, weniger
Staatsbeiträge Fr. 88,790 Fr. 37,574.

Appenzell A.-Rh.: Primarschulen inklusive Mädchenarbeitsschulen. —
Fortbildungsschulen (gewöhnliche, gewerbliche, hauswirtschaftliche) Fr. 38.294.
abzuziehen kantonale und Bundesbeiträge zusammen Fr. 21,378 Fr. 16,916.

St.Gallen: a. Primarschulen (inklusive Fortbildungsschulen): Aufgabe
1903/04 (Juli bis Juni) Fr. 4,676,341 (inkl. Baukonto), Abzuziehen: Kapitalanlagen

Fr. 1,582.337, Abzahlungen Fr. 599.673, Staatsheiträge Fr. 120,000,
verbleiben Fr. 2,374,330. ohne Fortbildungsschulen Fr. 2,333,196. b. Sekundärschulen
Fr. 1,469,259, entsprechende Abzüge wie bei den Primarschulen, verbleiben
Fr. 692,686. c. Fortbildungsschulen Fr. 41,134, Berufsschulen etc. Fr. 194,754.
zusammen Fr. 235,8^8.

Graubünden: Primarschulen: Für Lehrergehalte allein Fr. 372.821.
Berufsschulen: Vom Bund unterstützte Anstalten Fr. 12.350, für andere: Aufrimdung
auf Fr. 20,000.

Aargau: Zum Teil durch Schätzung ermittelt: Bürgerschulen Fr. 25,234,
gewerbliche, industrielle nnd hauswirtschaftliche Berufsbildung Fr. 53,880,
kaufmännische Berufsbildung Fr. 17,693.

Thurgau: Sekundärschulen Fr. 65,000—70,000 (Mitteilung vom 11. August
1905).

Tessin: Primarschulen, Sekundärschulen und Mittelschulen : Angaben pro
1903 reproduziert.

Waadt: Nämliche Bemerkung wie fiir Tessin. Betrag für Primarschulen
schätzungsweise auf Fr. 2,100.000 erhöht.

Wallis: Lehrerbesoldungen für die Primarschulen Fr. 209.690.
Neuenbürg: Enseignement primaiie Fr. 1,417.329, abzuziehen

Staatsbeiträge Fr. 548.635. Enseignement secondaire Fr. 388 720, abzuziehen
Staatsbeiträge Fr. 149,160. Enseignement professionnel Fr. 802,771, abzuziehen
Staatsbeiträge Fr. 204,514.
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1904).

Ausgaben 1904 PrimarDurchschnittliche

Ausgabe
Kantone

Staat Gemeinden Total
schüler

1901
per Schaler

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2460052 4889841 7349893 56333 130
Bern 3031893 4100000 7131893 103709 69
Luzern 421028 650765 1071793 17211 62
Uri 38559 41763 80322 3000 27
Schwyz 107716 212825 320541 8121 39
Obwalden 25966 67535 93501 1938 48
Nidwaiden 31559 49113 80672 1820 44
Glarus 110971 256148 367119 4921 75
Zug 76116 93361 169477 3237 52
Freiburg 241889 1181724 1423613 21671 66
Solothurn 325435 542645 868080 16862 51
Baselstadt 2274174 2274174 9779 232
Baselland 242807 334467 577274 11264 51
Schaffhausen 157905 257245 415150 6131 68
Appenzell A.-Rh. 85159 410982 496141 9277 53
Appenzell I.-Rh. 43827 33040 76867 2140 36
St. Gallen 577585 2333196 2910781 38377 76
Graubünden. 340977 600000 940977 14103 67
Aargau 720204 1391713 2111917 31850 66
Thurgau 343975 523702 867677 18354 47
Tessin 368884 353341 722225 18579 39
Waadt 1121306 2100000 3221306 42989 75
Wallis 184554 320000 504554 19713 26
Neuenburg 611805 868694 1480499 20452 72
Genf

1904:

1382777 550000 1932777 10937 177

15327123 22162100 37489223 492768 76
1903:

Differenz :

14950655 21434625 36385280 484500 75

+376468 +727475
:
+1103943 -7668 + 1

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1904).

Kantone
Ausgaben 1904

Schüler

Fr.

Durchschnittl.
Ausgabe

per Schüler

Fr.
Staat
Fr.

Gemeinden j

Fr.
Total

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwaiden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn.
Baselstadt
Baselland.
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh
Appenzell I.-Rh.

543700 566994 1110694
580880 480000 1060880
54675 40000 94675

1900 2800 4700
3990 20000 23990
— 3000 3000
— 2500 2500

54000 14768 68768
8750 40277 49027

50756 za. 110000 160756
93152 za. 80000 173152

Primarsch. — —
73986 _ 70000 143986
92258 37574 129*32

1500 89609 91109
4625 2000 6625
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Ausgaben 1904
Schüler

Fr.

Durchs hnittl.
Ausgabe

per Schüler

Fr.

Kantone Staat
Fr.

Gemeinden Total
Fr. Fr.

St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

60000
8100

180321
46325
94082

204810
3000

149159
309068

692686 752686
55000 63100

233695 414016
70000 116325
25000 | 119082

s. Mittelsch. I 204810
10000 13000

239561 388720
14744 j 323812

— —

1904:
1903:

Differenz :

2619037 2900208 1 5519245
2536186 3070245 [i 5606431

—

+82851 -170037 | —87186 — —

V.' Zusammenzug

der Ausgaben für das gesamte Unterrichtswesen (1904).

Kantone Kantone Gemeinden Total Ausgaben
des Bundes

i Fr. Fr. Fr.
1

Zürich 4654395 5875068 10529463 Für das schweize;

Bern 5587596 5102569 10690165 rische Pohteehnikum

Luzern 762990 701290 1464280 Fr. 1.280,230
Uri 55838 46564 102402 Für das gewerbliche

i Schwyz 145910 239391 385301 Bildunsswesen in den

i Obwalden 46514 72306 118820 Kantonen :

Nidwaiden 33818 53100 86918 a. männliche Berufsi

Glarus 188115 275685 463800 bildung

Zug 110519 139246 249765 Fr. 1,083,496
Freiburg 888587 1467220 2355807
Solothurn 624796 672645 1297441
Baselstadt 3564089 — 3564089
Baselland 366179 424467 790646 TV _3fi 674
Schaffhausen 330377 306004 636381
Appenzell A.-Rh 130311 541326 671637 Für das

landwirtAppenzell L-Rh. 51393 37040 88433 schaftliche Bildungs-

St. Gallen 1112702 3261770 4374472 wesen in den Kantonen

Graubünden 556215 675000 1231215 Fr. 243,048

Aargau 1223134 1722215 2945349 Für das kommerzielle

Thurgau 629271 623669 1252940 Bildunsrswesen in den

Tessin 692135 442476 1134611 Kanonen

"Waadt 2501383 2562113 5063496 Fr. 454,897
Wallis 340727 351110 691837 Subvention für die

Neuenbürg 1241699 1707903 2949602 Primarschulel)

Genf 2983853 832765 3816618 Fr. 2.084,168

1904: 28822546 28132942 56955488 5382513
1903:

Differenz :

27811356 28038267 55849623 5286699

+1011190 +94675 + 1105865 + 95814

') In den Ausgaben der Kantone inbegriffen.


	Finanzielle Schulverhältnisse der Kantone

